1076_1764153

Арбитражный суд Республики Крым

295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. А. Невского, д. 29/11
http://crimea.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
город Симферополь

05 декабря 2023 года        Дело № А83-27538/2023

Резолютивная часть решения оглашена 28 ноября 2023 года

Полный текст решения изготовлен 05 декабря 2023 года

Арбитражный суд Республики Крым в составе судьи Ильгова В.В. при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Мустафаевой С.Л.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела

о признании индивидуального предпринимателя Венцкус Ромаса Стасисовича

несостоятельным (банкротом)
при участии лиц, участвующих в деле:

от должника – Поляков Д.В., по доверенности.

УСТАНОВИЛ:

27.10.2023 Венцкус Р.С. обратился в Арбитражный суд Республики Крым с

заявлением о признании его несостоятельным (банкротом). Заявитель просит утвердить

арбитражного управляющего из числа членов СРО ААУ «Синергия» (350063, г. Краснодар,

ул. Комсомольская, 45, офис 11).

Определением суда от 03.11.2023 заявление принято к производству, возбуждено

производство по делу и назначено судебное заседание по проверке обоснованности

заявления.

 Должник обеспечил явку своего полномочного представителя в судебное заседание.

 Иные заинтересованные лица не обеспечили участие своих полномочных

представителей в судебном заседании, о дате и времени слушания дела, уведомлены

должным образом в соответствии со статьей 123 АПК РФ, в том числе, путем размещения

информации в Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Картотека

арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru).

28.11.2023 от СРО ААУ «Синергия» поступили сведения о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего Вашеняка Сергея Васильевича для назначении финансовым

управляющим должника.

Исследовав материалы дела, судом установлено следующее.

Пунктом 1 статьи 213.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

предусмотрено, что отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные

настоящей главой, регулируются главами I-VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2

главы XI настоящего Федерального закона.

Пунктом 2 статьи 213.3 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

установлено, что заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным

судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч

рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

должны быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Пунктами 1, 2 статьи 213.1 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» предусмотрено, что отношения, связанные с банкротством граждан и не

урегулированные настоящей главой, регулируются главами I-VII, VIII, параграфом 7 главы

IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального закона. Гражданин вправе подать в

арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства

http://kad.arbitr.ru/

 1076_1764153

2

при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии

исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в

установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или)

признакам недостаточности имущества.

В силу п. 3 статьи 213.6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в

полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить

обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии,

что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:  гражданин прекратил расчеты с

кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил; более чем десять

процентов совокупного размера денежных обязательств и (или) обязанности по уплате

обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок исполнения которых

наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие

обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены; размер задолженности

гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права требования; наличие

постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что у гражданина

отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и

погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть

признан неплатежеспособным.

Должником указано, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства в

размере 8 641 325,54 рублей.

Заявитель указывает, что вышеуказанная задолженность, им не погашена, в связи с

отсутствием средств для ее погашения.

Как указывает заявитель, имеет в собственности два автомобиля, иного недвижимого

и движимого имущества не имеет, акций и иного участия в коммерческих организациях,

ценных бумаг, наличных денежных средств, а также имущественных прав, в том числе

дебиторской задолженности, не имеет, трудоустроен.

В качестве основания поданного заявления заявитель указывает на свою

неплатежеспособность.

В браке состоит, имеет несовершеннолетних детей.

В соответствии со ст. 213.2 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», при рассмотрении дела о банкротстве гражданина применяются такие

процедуры, как реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества гражданина,

мировое соглашение.

В силу п.2 ст. 213.6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

определение о признании обоснованным заявления гражданина о признании его банкротом и

введении реструктуризации долгов гражданина выносится в случае, если указанное

заявление соответствует требованиям, предусмотренным ст.213.4 настоящего Федерального

закона, и доказана неплатежеспособность гражданина.

Вместе с тем в силу пункта 8 названной нормы по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным

пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Закона, арбитражный суд вправе на основании

ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

consultantplus://offline/ref=35BE701AF7BEDB3CB5C9522BB7978D004DEFBB91EBEC0169C35F7EDEC9DD04174431ADBCF1906D5DBC2DEE1D93E2EB4201C511386730dDa5O

 1076_1764153

3

Должником заявлено ходатайство о признании его банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

При таких обстоятельствах арбитражный суд считает ходатайство должника о

введении процедуры реализации имущества гражданина подлежащим удовлетворению на

основании пункта 8 статьи 213.6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Согласно п. 5 ст. 213.25 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», с

даты признания гражданина банкротом все права в отношении имущества, составляющего

конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются только финансовым

управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться гражданином лично. Сделки,

совершенные гражданином лично (без участия финансового управляющего) в отношении

имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина

является обязательным.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о

банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным настоящим

Федеральным законом к арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о

банкротстве гражданина. Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в

порядке, установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений

статьи 213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи.

Согласно информации, предоставленной Ассоциацией «ДМСО» арбитражный

управляющий Березюк А.И. изъявила согласие быть утвержденным финансовым

управляющим и соответствует требованиям, установленным статьями 20 и 20.2 Закона о

банкротстве, поэтому может быть утвержден в качестве финансового управляющего

Гончаровой А.А.

Пунктом 3 статьи 20.6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

предусмотрено, что вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной

суммы такого вознаграждения для финансового управляющего составляет двадцать пять

тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Заявителем на депозит арбитражного суда внесены денежные средства в размере

25 000,00 рублей на выплату вознаграждения финансовому управляющему, что

подтверждается квитанцией представленной в материалы дела.

Пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве также установлено, что по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд

вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина.

Кроме того, должником не представлено суду сведений о наличии у него доходов в

размере позволяющем в разумные сроки исполнить обязательства перед кредиторами, а

также соответствие иным требования установленным пунктом 1 статьи 213.3 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания

заявления обоснованным и признании Гончаровой А.А. несостоятельным (банкротом) и

ввести в отношении него процедуру реализации имущества гражданина на 6 месяцев.

В соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 213.6 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», при вынесении арбитражным судом определения о признании обоснованным

заявления должника, конкурсного кредитора или уполномоченного органа о признании

гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов арбитражный суд

привлекает к участию в рассмотрении дела о банкротстве гражданина орган опеки и

consultantplus://offline/ref=943949121792353EDF2C91A27D2B2830B5B1688A866620ACC09DC77480DA07259576949F2CE78769A4D1326F5860070DF91C2590CE43E5w9L
consultantplus://offline/ref=943949121792353EDF2C91A27D2B2830B5B1688A866620ACC09DC77480DA07259576949F2EE28869A4D1326F5860070DF91C2590CE43E5w9L

 1076_1764153

4

попечительства в случае, если в рамках рассматриваемого дела затрагиваются права

несовершеннолетнего лица или права лица, признанного судом недееспособным.

Руководствуясь статьей 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, статьей 213.24 ФЗ РФ «О несостоятельности (банкротстве)», суд

РЕШИЛ:

1. Признать индивидуального предпринимателя Венцкус Ромаса Стасисовича

(20.05.1981 года рождения, уроженец с. Жемчужина Крыма Кировского р-на Крымской обл.,

зарегистрирован по адресу: 297327, Республика Крым, Кировский район, с. Жемчужина

Крыма, ул. Кооперативная, д. 4, ОГРНИП 318910200007155, дата присвоения ОГРНИП

25.01.2018, ИНН 910805667430, СНИЛС 182-923-901 90) несостоятельным (банкротом) и

ввести в отношении него процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть

месяцев, до 28.05.2024.

2. Утвердить финансовым управляющим индивидуального предпринимателя Венцкус

Ромаса Стасисовича (ОГРНИП 318910200007155, дата присвоения ОГРНИП 25.01.2018,

ИНН 910805667430, СНИЛС 182-923-901 90) арбитражного управляющего Вашеняка Сергея

Васильевича (ИНН 910212197705, член СРО ААУ «Синергия», адрес для корреспонденции:

295023, Республика Крым, Симферопольский район, г. Симферополь, а/я 737), с

единовременным денежным вознаграждением в размере 25 000,00 рублей за всю процедуру.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется по завершении процедуры банкротства.

3. Обязать финансового управляющего опубликовать сведения в соответствии со

статьями 28, 213.7 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» о признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина. Сведения о

публикации представить суду в материалы дела № А83-27538/2023.

4. Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

по результатам проведения процедуры реализации имущества гражданина, в том числе по

вопросу о завершении либо продлении процедуры реализации имущества на 21 мая 2024

года в 09 часов 10 минут, которое состоится в помещении суда по адресу: ул. А. Невского,

29/11, г. Симферополь, Республика Крым, зал № 311.

5. Обязать финансового управляющего не позднее чем за пять дней до даты судебного

заседания арбитражного суда по рассмотрению дела о банкротстве гражданина представить

отчет о своей деятельности и о проведении процедуры реализации имущества с

приложением ходатайства о завершении либо продлении срока реализации имущества в

отношении индивидуального предпринимателя Венцкус Ромаса Стасисовича.

6. С даты настоящего решения, наступают последствия, установленные статьей 213.30

Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "О несостоятельности

(банкротстве).

7. Привлечь к участию в рассмотрении дела № А83-27538/2023 о признании

индивидуального предпринимателя Венцкус Ромаса Стасисовича несостоятельным

(банкротом) Администрацию Кировского района Республики Крым в лице Отдела по

делам несовершеннолетних и защите их прав (297300, Российская Федерация, Республика

Крым, пгт. Кировское, ул. Розы Люксембург, 39).

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано через

Арбитражный суд Республики Крым в порядке апелляционного производства в Двадцать

первый арбитражный апелляционный суд (299011, г. Севастополь, ул. Суворова, 21) в

течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в полном объеме), а также в

порядке кассационного производства в Арбитражный суд Центрального округа (248001, г.

Калуга, ул. Кирова, дом 4) в течение двух месяцев со дня принятия (изготовления в полном

объёме) постановления судом апелляционной инстанции.

Обжалование решения не приостанавливает его исполнения.

Судья          В.В. Ильгов Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 03.03.2023 8:52:00
Кому выдана Ильгов Вадим Валериевич